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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce pojednává o možnostech využití tuhé biomasy ve vztahu

k fosilní energetice. V první části je popsána biomasa jako taková, tedy její definice, druhy,

podmínky vzniku a její možná úprava. Také je zde rozebráno, jaké možnosti se naskytují

pro její efektivní spalování a výslednou úpravu spalin. Dále se zaobírá přímým srovnáním

energetických, environmentálních a ekonomických aspektů obou zmíněných paliv včetně

stoupajícího zastoupení spalování biomasy na úkor uhlí v České republice a ve světě.

V závěru je návrh pro možné zvýšení účinnosti spalování biomasy z více možných pohledů.

Jeden z těchto pohledů je technické provedení zařízení a dále pak samotné palivo a jeho

úpravy, popřípadě efektivní využití celého životního cyklu.

Klíčová slova

Biomasa, obnovitelné zdroje energie, fosilní paliva, energetická konverze, spalování,

energie, kogenerace, teplárna, environmentální aspekty, čištění spalin, emise, uhlí
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Abstract

The presented bachelor thesis deals with the possibilities of using solid biomass

in relation to fossil energy. The first part describes the biomass as such, ie its definition,

types, conditions of its origin and its possible adjustments. It also discusses what options

are available for its efficient combustion and flue gas treatment. It also deals with a direct

comparison of energy, environmental and economic aspects of both mentioned fuels,

including the increasing share of biomass combustion at the expense of coal in the Czech

Republic and in the world. In conclusion, there is a suggestion for a possible increase

in the efficiency of biomass combustion from several possible perspectives. One of these

perspectives is the technical design of the equipment, then the fuel itself and its adjustments

and more efficient use of its life cycle.

Key word

Biomass, renewable energy sources, fossil fuels, energy conversion, combustion, energy,

cogeneration, heating plant, environmental aspects, flue gas cleaning, emissions, coal
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá energetickým zpracováním biomasy. V posledních

letech je spalování biomasy často skloňováno jako možná budoucnost energetiky. Často

je zmiňována jako jeden z pilířů přeměny energetického odvětví. Hovoří o ní ekologové,

politici, novináři, energetici, různé aktivistické skupiny, a to jak v dobrém, tak i špatném

světle. Evropská unie se staví do role průkopníka využití obnovitelných zdrojů namísto

zdrojů konvenčních jako jsou uhlí, ropa nebo zemní plyn a chce toho dosáhnout značnou

mírou pomocí spalování biomasy. Je tento názor správný nebo naopak mylný? Jedná

se o efektivní způsob výroby tepla a elektrické energie? A inspiruje Evropa zbytek světa,

aby se pokusil o něco podobného a bojoval tak proti klimatické krizi? Můžeme biomasu

považovat za uhlíkově neutrální zdroj, jak se uvádí? Jedná se skutečně o ekologické řešení,

které planetě a lidstvu prospěje, nebo je to spíše zbožné přání? Nezpůsobí tato konvergence

případně více škod než užitku? Až dojde k vyčerpání fosilních zdrojů, ustojí to svět nebo

se vrátí o několik desetiletí, ne-li století nazpátek?

V rámci této práce jsem se rozhodl pokusit se na některé z těchto otázek odpovědět.

Chtěl bych rozebrat obecné vlastnosti biomasy, co to vlastně je a jak s ní můžeme zacházet.

Zároveň bych chtěl zjistit, jaký potenciál skrývá a zda je možné ji vůbec srovnávat s uhlím.

Pokud ano, pokusit se o porovnání. Podívám se také na úskalí spojené se spalováním

biomasy.

V závěru práce bych rád navrhl možnosti, jak by se dala situace na poli OZE, přesněji

na poli spalování pevné biomasy, zlepšit. Pokusím se zároveň uvést potřebná kritéria,

za kterých by k tomuto zlepšení mohlo dojít.
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Seznam symbolů a zkratek

BRKO - Biologicky rozložitelná složka komunálního odpadu

BRPO - Biologicky rozložitelná složka průmyslového odpadu

ERÚ – Energetický regulační úřad

ETC – „Emissions trading systém“ – Systém obchodu s emisemi

EU – Evropská unie

KVET – Kombinovaná výroba energie a tepla

LCA – „Life Cycle Assessment” – Posuzování životního cyklu

NOx – Oxidy dusíku

ORC - Organický Rankinův cyklus

OZE – Obnovitelné zdroje energie

SCR – Selektivní katalytická redukce

SEK – Státní energetická koncepce

SNCR – Selektivní nekatalytická redukce
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1 Biomasa

1.1 Definice biomasy

Biomasu můžeme označit jako veškerou biologicky rozložitelnou organickou hmotu

živočišného a rostlinného původu. Dále se sem řadí například i houby, bakterie, popřípadě

sinice. Člověk biomasu využíval jako první zdroj energie – dřevo na podpal. Dále může být

biomasou nazývána pouze organická hmota vzniklá v daném geologickém období. Z tohoto

důvodu nemůžeme za biomasu považovat ropu ani uhlí.

Veškerá biomasa má potencionální využití v energetice, a to právě proto, že se skládá

primárně z uhlíku a vodíku – tedy prvků, které se za určitých podmínek oxidují a uvolňují

přitom energii ve formě tepla.

1.2 Vznik a druhy biomasy

Jak již bylo zmíněno, biomasu můžeme energeticky využívat. Pro její vznik

je potřebné sluneční záření. To slouží jako zdroj energie pro rostlinnou biomasu a její další

energetickou přeměnu. Základním stavebním kamenem je tedy fotosyntéza, děj, který

za působení sluneční energie spolu s chlorofylem přeměňuje vodu a vzdušný oxid uhličitý

na kyslík a glyceraldehyd (nejjednodušší sacharid). Z něj se následně pomocí různých dějů

mohou vytvořit jiné organické látky – mastné kyseliny (základní prvky tuků), aminokyseliny

(základní prvky bílkovin) a jiné složitější sacharidy. Látky vzniklé fotosyntézou slouží

nadále jako zdroj potravy pro další živočichy, rostliny, houby a jiné mikroorganismy.

Obrázek 1. Schéma Calvinova cyklu
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Z tohoto hlediska je možné brát biomasu jako jakýsi „akumulátor“ sluneční energie.

Samotná přeměna má však velmi nízkou účinnost, udává se kolem 13 %, jelikož

je využívána jen určitá část slunečního spektra, část se odráží. Z energetického hlediska

je tato účinnost srovnatelná s běžným solárním panelem. Bohužel do tvorby zasahují i jiné

vnější a vnitřní faktory. Bylo by velmi náročné dosáhnout ideálních podmínek, pro které

by bylo potřeba dalších minerálních látek, ideální osvětlení, zavlažování. Pro různé rostliny

tyto podmínky nejsou vždy identické a i další zvyšování koncentrace oxidu uhličitého by po

dosažení určité meze ztratilo vliv pro další růst biomasy. Zároveň je nutné dodat, že rostliny

nerostou neustále. Některé rostou pouze v konkrétním období nebo denní době. Zachycená

energie je také nutná pro samotný růst a přežití rostliny a je tím ztracena. Ve finále se pak

dostáváme u nejlépe rostoucích rostlin na hodnotu účinnosti okolo 8 %, což je hodnota nižší

než hodnota solárních panelů. Na druhou stranu tu máme ten rozdíl, že rostlina při růstu

neprodukuje nadbytečný oxid uhličitý, naopak jeho hladinu redukuje a při svém finálním

spálení se dostáváme na nulovou bilanci (kdežto výroba solárního panelu není uhlíkově

neutrální). Dále rostliny pomáhají udržet koloběh vody, ochlazují okolí, zabraňují erozi půdy

a produkují kyslík, což ani jedno solární panel neumí.

Důležitým faktorem pro cílené pěstování biomasy pro energetické využití je takzvaná

čistá primární produkce. Tato veličina se označuje jako množství oxidu uhličitého, které

jsou rostliny schopny vázat. Například pro představu hodnota čisté primární produkce pro

deštný prales (nejvýkonnější společenství) je přibližně 2.2 kg/m2 a tato hodnota odpovídá

zachycení 11 kWh[43].

Tato akumulovaná energie může být tedy uvolněna spalováním a dnes se hojně užívá,

ať už pro relaxační účely ve formě táboráku, zdroj tepla potřebný pro vytápění nebo vaření,

až po energetické využití v elektrárnách a teplárnách.

Z biologického hlediska lze biomasu dělit na mnoho podskupin. Nejvíce za zmínku

stojí například fytomasa (hmota rostlinných těl) anebo třeba dendromasa (hmota těl stromů).

Právě s těmito podskupinami se dnes nejčastěji setkáváme při praktickém využití.

Pro využití biomasy pro energetické účely lze dělit biomasu na „suchou“ a „vlhkou“.


[…]


konkrétních podmínkách a požadavcích v zařízení určeném pro finální spálení.
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Závěr

Cílem této práce bylo zanalyzovat stav využití pevné biomasy za účelem výroby

energie. Dále pak popsat technologie vhodné pro efektivní energetickou přeměnu

a ekologickou bezpečnost tohoto procesu. Došlo zde ke srovnání spalování biomasy

s tradičním zdrojem, tedy uhlím, hned v několika aspektech. V závěru práce jsem se pokusil

nastínit možné způsoby, jak by se mohla zvýšit efektivita spalování biomasy pro budoucí

léta.

V Evropské unii, a tedy i v České republice, se v posledních letech kladou čím dál

vyšší požadavky na využívání obnovitelných zdrojů energie, mezi které patří i biomasa.

Pro Českou republiku přichází kvůli její geografické poloze a potřebě energetické stability

nejvíce v potaz právě spalování biomasy, potažmo méně podporovaná neobnovitelná, ale

bezemisní jaderná energie. Státní podpora biomasy spočívá mimo jiné v uvažování

spalování biomasy jako bezemisního zdroje (zdroje s nulovou uhlíkovou bilancí) a tím

pádem její spalování nevyžaduje emisní povolenky. V praxi ale platí, že spalování biomasy

produkuje oxid uhličitý. Nulová bilance je udávána, protože uvolněný oxid uhličitý byl

pohlcen v průběhu růstu těla rostliny, a tudíž by měl celkový výsledek být roven nule.

Z technické stránky se spalování pevné biomasy příliš neliší od spalování uhlí.

Využívají se stejná zařízení jak pro spalování, tak i pro čištění spalin jak pevných, tak

plynných, jen s menšími úpravami. Například biomasa vyžaduje lepší cirkulaci vzduchu

a podle druhu biomasy nižší teplotu v ohništi. Není výjimkou, že dochází ke spoluspalování

především hnědého uhlí s biomasou v rámci jednoho zařízení.

Co se týče vlastností samotného paliva, je zde velká variabilita podle konkrétního

typu. U uhlí se výhřevnost pohybuje přibližně od 9 MJ/kg (u lignitu) až po hodnotu lehce

přesahující 30 MJ/kg u černého uhlí. U biomasy jsou tyto hodnoty obdobné jako u hnědého

uhlí, kdy vysušené traviny mohou mít výhřevnost okolo 12 MJ/kg a pelety i ke 20 MJ/kg.

U biomasy hraje vysokou roli obsah vody, a to až takovou, že se výhřevnost může po řádném

vysušení až zdvojnásobit. Biomasa vyžaduje poměrně velké množství přidané energie pro

její úpravu na vhodnější palivo. Další nevýhodou je horší homogenita a klasická biomasa

(štěpka, sláma aj.) dosahuje nižší objemové hmotnosti hořlaviny. Ani již upravená

zhomogenizovaná biomasa ve formě pelet nebo briket nemusí dosahovat takových hodnot

jako právě uhlí.

Emise jsou také podobné. Z drtivé většiny obsahuje biomasa nižší zastoupení síry.

Obsah dusíku pak silně závisí na tom, v jakých podmínkách rostlina vyrůstala a o jaký
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konkrétní druh se jedná. Z hlediska skleníkových plynů napomáhá biomasa snižování emisí.

Co se týče pevných zbytků, popel z biomasy má vyšší tendenci k připékání se, což může

způsobit potíže ve spalovacím zařízení a tím ovlivnit výslednou účinnost.

Oproti uhlí může spalování biomasy přispět k nezávislosti na dodávce materiálu ze

zahraničí a tím přispět k vyšší celkové nezávislosti. Zároveň se naskytuje možnost likvidace

vybraných druhů odpadů, které se tím pádem nemusí skládkovat. Jelikož se biomasa

obnovuje o poznání rychleji, není takové riziko, že by v následujících letech došla. Přesto

však je důležité dbát na fakt, že se má jednat o obnovitelný zdroj energie. Tedy je potřeba

dohlížet, aby nedocházelo k masivnímu odlesňování nebo pěstování na úkor potravinové

soběstačnosti.

Pro zefektivnění budoucího využití biomasy bych se osobně zaměřil na celý životní

cyklus paliva a méně pak na technologii samotného spalování. Podle poznatků získaných

při tvorbě této práce jsem nabyl dojmu, že technické provedení moderních zařízení dosahuje

velmi vysokých hodnot účinnosti (> 90 %) a další možné zvýšení by bylo jak ekonomicky,

tak i technicky velmi náročné a přineslo by jen velmi drobné zlepšení. Osobně vidím možný

přínos ve zlepšení kroků, které předcházejí samotnému spalování. Mezi tyto kroky bych

zařadil pěstování rychle rostoucích dřevin v jinak nevyužitelných oblastech (záplavové pásy,

které by poskytly i dostatek přirozené vláhy a živin). Dále lepší infrastrukturu dopravy, aby

se dováželo na co nejmenší vzdálenost a přes co nejméně mezizastávek, případně přechod

z kamionové dopravy na dopravu vlakovou. Dále bych pak zřídil lesy/louky, které by

spadaly pod samotné zařízení, ve kterém by docházelo ke spalování a zaručil tím

minimalizaci nákladů spojených s nákupem paliva a jeho převozem a zaručil bych tím

udržitelnost. Samotné palivo by také mohlo být dosoušeno v místě sklizně, čímž by se

ušetřily náklady na vysoušení a zároveň by se chránila půda před zbytečným vysycháním.

Tyto a mnohé další kroky by mohly drobnými krůčky zvyšovat efektivitu celého procesu ve

vyšší míře než lepší technické provedení kotle a navíc za nižší cenu. Biomasa je tedy velmi

perspektivním zdrojem pro budoucí využití, ale z důvodu udržitelnosti bude muset být

pravděpodobně doplněna více doplňkovými zdroji.
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