Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Energetické využívání pevné biomasy ve vztahu ke zdrojům na spalování uhlí
Student: Lukáš KOJZAR Std. číslo:
Vedoucí: Mgr. Eduard Ščerba

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Hodnocená bakalářská práce, dále jen práce je popsána celkem na 53 stranách textu a je rozdělena celkem do pěti hlavních kapitol, včetně závěru a seznamu literatury a informačních zdrojů. Práce tak svým obsahem i rozsahem splňuje požadavky zadání a zásad pro její vypracování.

Výsledky práce shrnuté do závěru mají dobrou vypovídající hodnotu a vychází z aktuální situace řešené problematiky.

Student byl při zpracování své práce velmi aktivní, využíval konzultace a efektivně pracoval s doporučenými zdroji informací.

Práce je zpracovaná přehledně a úhledně. Odborný text je doplněn vhodnými obrázky, tabulkami a grafy.

Práce byla zpracována plynule, všechny plánované termíny konzultací i odevzdání byly dodrženy.

Práci doporučuji k obhajobě.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 22.6.2020

.....
podpis vedoucího práce